
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
           

 
           COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.210                                                        del   20.05.2004 

 
O G G E T T O 

Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta. Citazione ad istanza del 
Sig.Azzollini Giorgio c/ Comune di Molfetta per risarcimento danni 
derivati dal sinistro del 16.3.2004. 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno venti del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO       Francesco                    - ASSESSORE          - Presente 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

Pubblicata il 25.05.2004  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- In data 29.04.2004, con prot. n.35,  è stato notificato al Comune di Molfetta l’atto 

di citazione proposto – a cura dell’Avv. Vincenzo M. Ficele – dinanzi all’Ufficio 
del Giudice di Pace di Molfetta dal Sig. Azzollini Giorgio c/ il Comune di 
Molfetta;  

- L’attore assume che il giorno 16.03.2004, alle ore 10,45 nel percorrere, alla guida 
della propria autovettura Ford KA targata CA203YJ, la Via San Carlo con 
direzione Madonna dei Martiri verso Bisceglie, si imbatteva in un tratto stradale 
curvilineo reso viscido da una sostanza oleosa e, perdendo il controllo del mezzo, 
andava a collidere con un autobus delle linee urbane gestite dalla società M.T.M. 
SPA, procurando danni materiali alla propria all’autovettura; 

- La citazione de qua è per l’udienza del 16 giugno 2004, con invito a costituirsi nel 
termine di 20 giorni prima della udienza indicata ai sensi e nelle forme dell’art. 
166 c.p.c. con l’avvertimento che la costituzione oltre i termini implica le 
decadenze di cui all’art. 167 c.p.c., per ivi sentire accogliere in danno dell’Ente le 
seguenti richieste: 

- accertare a carico del convenuto il fatto illecito di aver omesso, anche tramite gli 
organi di polizia preposti al controllo della sicurezza stradale cittadina, di 
mantenere la via pubblica indenne dalla presenza di una insidia  stradale costituita 
dalla caduta sull’asfalto di concime o materiale similare; 

- condannare, conseguentemente, il convenuto al pagamento della somma di € 
840,00 in favore dell’attore a titolo di risarcimento danni oltre interessi dal giorno 
della domanda al soddisfo; 

- condannare il convenuto al pagamento  delle spese diritti ed onorari di causa; 
Vista la relazione esplicativa della P.M. del 15 aprile 2004 sulla domanda 
risarcitoria presentata dall’odierno istante in data 16 marzo 2004; 

- Ritenuto che l’azione spiegata dal Sig. Azzollini Giorgio c/ il Comune di Molfetta 
è destituita di ogni e qualsivoglia fondamento sia in fatto che in diritto e che si 
appalesa necessaria la costituzione dell’Ente per la difesa delle ragioni del 
Comune stesso; 

- Ritenuto a tal fine, di conferire l’incarico di rappresentante e difensore dell’Ente 
all’avv. Mauro Danilo Magarelli da Molfetta, nell’ambito del rapporto 
convenzionale di consulenza e difesa processuale della P.A. in materia di 
responsabilità civile verso terzi derivante da sinistri stradali, stipulato inter partes 
(giusta delibera di G.C. n.7/2004); 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 18.08.2000 
n.267, per quanto di competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma AA. 



LL. per la regolarità tecnica, in quanto sul presente provvedimento non ha 
rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 18.09.2000 n. 267;  
A voti unanimi resi nei modi e termini di legge,  

DELIBERA 

1) per quanto in narrativa, di conferire l’incarico di difensore dell’Ente all’Avv. 
Mauro Danilo Magarelli, con studio in Molfetta, alla Via Baccarini n. 45, per la 
rappresentanza nel giudizio civile instaurato dinanzi al l’Ufficio del Giudice di 
Pace di Molfetta dal Sig. Azzollini Giorgio c/ il Comune di Molfetta, meglio 
specificato in premessa. 

2) Di dare atto che il presente incarico viene affidato nell’ambito del rapporto 
convenzionale approvato dalla G.C. con provvedimento n.7/2004. 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale approvato con 
delibera del C.C. n.169 del 13.11.1996, responsabile del procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

4) di conferire ampio mandato al Sindaco a stare in giudizio e per ogni altra 
rappresentanza in ordine al procedimento di cui trattasi. 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267. 

6) di trasmettere la presente deliberazione all’Unità Autonoma Affari Legali per gli 
adempimenti consequenziali. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 


